Министерство просвещения
Российской Федерации
ФГБОУ ВО
«Ярославский государственный педагогический
университет им. К.Д. Ушинского»
ИНСТИТУТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ
ФАКУЛЬТЕТ СОЦИАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ
150000, Ярославль, Которосльная набережная, 44
тел./факс +7 (4852) 30-55-62   E-mail  ipp@yspu.org
ПРОТОКОЛ   №5
11.02.2025 г.
Ярославль
заседания Ученого совета ИПП
Председатель: И.Ю. Тарханова, директор ИПП
Секретарь: Щелкунова Л.А.
Присутствовали члены Совета:
1. Тарханова И.Ю.
2. Белкина В.В.
3. Гурьянчик В.Н.
4. Зеленова Д.А.
5. Тишко А.Б.
6. Цирульникова Е.А.
7. Румянцева Н.В.
8. Попикова Е.А.
9. Артемьева Л.Н.
10. Байбородова Л.В.
11. Мазилов В.А.
12. Макеева Т.В.
13. Нижегородцева Н.В.
14. Сиротина Т.А.
15. Пятунина В.М.
16. Цымбалюк А.Э.
Повестка заседания Учёного совета:
1. Итоги научно-исследовательской работы кафедр ФСУ ИПП (В.Н. Гурьянчик)
1. Итоги научно-исследовательской работы студентов ФСУ ИПП (Е.А. Цирульникова)
1. Проблемы организации научно-исследовательской работы на кафедре общей и социальной психологии (В.А. Мазилов)
1. Разное

1. Итоги научно-исследовательской работы кафедр ФСУ ИПП в 2024 году
Заслушав и обсудив доклад заместителя директора ИПП по научной работе В.Н. Гурьянчика, Ученый совет отмечает, что научно-исследовательская деятельность осуществляется в соответствии с программой развития Университета и Института.
Объем финансирования НИР в 2024 году составил 28,11 млн. руб. Научно-исследовательские проекты, реализованные в отчетном году, за счет бюджетного и внебюджетного финансирования:
[bookmark: _GoBack]- 6 проектов в рамках государственного задания Министерства просвещения РФ общим объемом 19,61 млн. руб. (Н.р.: проф. Л.В. Байбородова, проф. И.Ю. Тарханова, проф. В.В. Белкина, проф. А.В. Золотарева);
- 2 гранта Российского научного фонда общим объемом 8,5 млн. руб. (Н.р.: проф. В.А. Мазилов, доц. Ю.Н. Слепко).
В рамках выполнения данных проектов успешно функционировал научный центр РАО (руководитель – проф. И.Ю. Тарханова), координирующий работу 8 лабораторий по приоритетным направлениям научных исследований. Межвузовский исследовательский центр «Новая дидактика» (руководитель – проф. И.Ю. Тарханова) совместно с ФУМО ВО «Образование и педагогические науки» в 2024 г. провел 7 всероссийских вебинаров, в которых приняли участие более 2000 ученых из 58 регионов РФ и 4 зарубежных стран.
В целях развития кадрового потенциала продолжается работа диссертационных советов по научным специальностям 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования и 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (председатель диссертационного совета Л.В. Байбородова); объединенного диссертационного совета ЯрГУ им. П.Г. Демидова, ЯГПУ им. К.Д. Ушинского по научным специальностям 5.3.3 - Психология труда, инженерная психология и эргономика, 5.3.4 - Социальная психология, 5.3.5 - Педагогическая психология (председатели диссертационного совета А.В. Карпов, Ю.П. Поваренков); диссертационного совета по научной специальности 5.3.1 - Общая психология, психология личности, история психологии. Под руководством преподавателей защищено 7 диссертаций (Н.р. – проф. Л.В. Байбородова, проф. И.Ю. Тарханова, проф. В.В. Белкина, проф. А.П. Чернявская, доц. Ю.Н. Слепко).
Кафедрами института подготовлено 118 разделов и глав в монографиях, 20 учебников и учебных пособий, 342 статьи, в том числе 113 – в журналах из перечня ВАК и 14 – в журналах системы Web of Science, Scopus, 3 – в журналах, входящих в ядро РИНЦ, RSCI.
В тоже время ученый совет отмечает в качестве проблем, требующих решения: необходимость усиления контроля со стороны заведующих кафедрами за выполнением индивидуальных и кафедральных планов научно-исследовательской работы; необходимость повышения публикационной активности педагогических работников из числа доцентов и профессоров.
Ученый совет решил:
1. Считать тематический план НИР 2024 г., сформированный на основе технических заданий научных коллективов, контрактов с РНФ и другими организациями, выполненным.
2. Повысить в 2025 году контроль за выполнением плана НИР и результатов научной работы преподавателей кафедры в системе 1С Университет (НИОКР) (Отв. – В.Н. Гурьянчик, заведующие кафедрами).
3. Рассмотреть возможность по повышению публикационной активности профессорско-преподавательского состава института в изданиях, входящих в системы Web of Science, Scopus и ядро РИНЦ (Отв. – заведующие кафедрами).
4. Активизировать деятельность кафедр по повышению публикационной активности доцентов и профессоров (Отв. – заведующие кафедрами).
5. Завершить оформление кафедральных планов по НИР на платформе 1С Университет до 1 марта 2025 г. (Отв. – заведующие кафедрами).
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на директора ИПП И.Ю. Тарханову.

2.  Итоги научно-исследовательской работы студентов ФСУ

Заслушав и обсудив доклад заместителя декана Е.А. Цирульниковой, Ученый совет ИПП отмечает, что научно-исследовательская деятельность студентов является одной из ключевых задач факультета, поскольку представляет собой важный механизм профессионального становления студентов, определяет развитие ряда компетенций, предусмотренных ФГОС ВО, формирует умение проектирования образовательного пространства, а также культуру исследования в решении профессиональных задач.
Научно-исследовательская работа студентов факультета осуществляется в контексте приоритетных задач СНО университета, где в настоящее время происходят существенные содержательные и организационные изменения. Так, в настоящий момент в университете активно решается задача вовлечения актива студентов СНО факультетов в планирование и совместную реализацию университетских научно-исследовательских и научно-просветительских событий. Совет СНО факультета, в основном, осуществляет информационную и координационную функции в реализации данного направления работы. Ежегодно студенты ФСУ включены в большое количество масштабных событий научно-исследовательской направленности, успешно принимают участие в различных конкурсах, конференциях, олимпиадах, таких как «Олимпиада Я-профессионал» (3 финалиста всероссийского этапа 2024); конкурс ВКР (по направлениям подготовки) (8 победителей и призеров); конкурс научно-исследовательских работ губернатора Ярославской области (1 призер). В 2024 году 14 студентов нашего факультета приняли участие в различных конкурсах НИР международного (6 студентов), всероссийского (6 студентов) и регионального уровней (2 студента).
Также, в этом году Советом СНО нашего факультета инициированы новые форматы событий, актуализирующие и популяризирующие исследовательскую активность студентов на факультете и в университете: вертушка – знакомство с содержанием и особенностями исследований на разных направлениях подготовки для студентов первого курса (сентябрь 2024); «Конкурс мемов» на научную тематику (февраль 2025); мини-конференция «Power point party» на ФСУ (февраль 2025). Совет СНО инициировал продолжение реализации проекта «Просто о сложном» ФСУ.
За период 2024 года студентами нашего факультета было подготовлено и опубликовано 89 научных статей, из них 13 статей в журналах из перечня ВАК, 62 – РИНЦ.
 Ученый совет отмечает, что каждый из представленных параметров студенческой активности НИР имеет большой ресурс для профессионального развития и становления обучающихся факультета, а эффективность и результативность НИР студентов во многом определяется качеством сопровождения данного процесса, прежде всего, деятельностью педагогов-наставников. В настоящее время продолжает повышаться активность и инициативность кафедр по привлечению студентов в разные формы НИР, в том числе в ходе межкафедрального взаимодействия при организации круглых столов, секций конференции, дискуссионных площадок, которые обогащают исследовательские представления студентов и создают возможности для появления межпредметных исследований. В качестве эффективных направлений и форматов НИР студентов Ученый совет выделяет традиционную, ставшую «брендом» факультета, деятельность кафедры педагогической психологии по организации и проведению студенческой психологической олимпиады, посвященной Дню психолога; системную активность НИР психологической службы (кафедра общей и социальной психологии); вовлечение студентов в активную работу с научно-профессиональным сообществом (кафедра экономической теории и менеджмента), вовлечение студентов в разработку и активное участие в педагогическую олимпиаду ЯГПУ (кафедра теории и истории педагогики). Становится ежегодной выставка прикладных работ (кафедра дизайна). Многолетним лидером по подготовке исследовательских работ для участия в различных конкурсах выступает кафедра СП и ОРМ. На факультете на протяжении нескольких лет ведется системная экспериментальная работа по сопровождению процесса проектирования индивидуальной образовательной деятельности студентов магистратуры (кафедра педагогических технологий).
Ученый совет отмечает, что важным направлением НИРС является международное сотрудничество: проведение международной олимпиады аспирантов, совместная организация научных событий с БрГУ им. А.С. Пушкина, ГГУ им. Янки Купалы (Республика Беларусь), привлечение студентов зарубежных вузов к участию в психологической олимпиаде и др. Данное направление необходимо развивать на факультете, привлекая к нему студентов и преподавателей всех кафедр.
В настоящее время на факультете заявлена деятельность восьми студенческих научных, профессионально ориентированных сообществ и лабораторий: «Лаборатория по вопросам семейного образования» (руководитель: Кириченко Е.Б.); «Индивидуализация образовательного процесса» (руководитель: Байбородова Л.В.); «Допрофессиональная педагогическая подготовка школьников» (руководитель: Байбородова Л.В.); «Психология учебной деятельности и готовности к обучению» (руководители: Нижегородцева Н.В; Жукова Т.В); «Психологическое благополучие субъектов образования» (руководитель: Ледовская Т.В.); «Психологическое сопровождение семьи» (руководитель: Солынин Н.Э.); «Лаборатория актуальных молодежных социологических исследований – ЛАМСИ» (руководители: Макеева Т.В; Гурьянчик В.Н.); «Объединение студентов-экономистов» (ОСтЭк) (руководитель: Будахина Н.Л.).
Ученый совет ФСУ отмечает, что за отчетный период наблюдается положительная динамика по значимым показателям НИР студентов: хорошая публикационная активность студентов; повышение эффективности участия студентов в научных событиях различного уровня, включенность актива СНО в вузовские научные события.
Наряду с достижениями, существуют вопросы, требующие особого внимания и определяющие векторы развития научной активности студентов и преподавателей: активизация процесса создания студенческо-преподавательских исследовательских сообществ, мотивация студентов младших курсов к исследовательской деятельности, ориентирование студенческих научно-профессиональных сообществ на продуктовый результат НИР: активное участие в конкурсах НИР, публикации результатов деятельности студенческих лабораторий; развитие международного сотрудничества.

Ученый совет решил:

1. Признать организацию научно-исследовательской работы студентов факультета социального управления в 2024 году удовлетворительной.
1. Активизировать работу СНО факультета со студентами младших курсов (отв. – Е.А. Цирульникова).
1. Включить в повестку заседаний кафедр вопросы интеграции студентов в научно-исследовательские проекты факультета и университета, обсуждение критериев результативности деятельности студенческих научных и профессионально ориентированных сообществ, развитие международных связей (отв. – зав. кафедрами, Е.А. Цирульникова).
1. В срок до 25 февраля 2025 года подготовить список студентов, рекомендованных кафедрой для участия в конкурсе НИР Губернатора Ярославской области (отв. – зав. кафедрами, Е.А. Цирульникова).
1. В срок до 25 февраля 2025 года подготовить для публикации в сборнике «Студенческие тетради» статьи студентов, рекомендованные кафедрой. (отв. – зав. кафедрами, Е.А. Цирульникова).
1. В срок до 1 марта 2025 года кафедрам представить программы секций студенческой научной конференции-2025 (отв. – зав. кафедрами, Е.А. Цирульникова).

3.  Проблемы организации научно-исследовательской работы на кафедре общей и социальной психологии
Заслушав сообщение заведующего кафедрой общей и социальной психологии ЯГПУ им. К.Д. Ушинского В.А.Мазилова, Ученый совет отмечает, что научно-исследовательская работа осуществляется на основе законодательства Российской Федерации и локальных нормативных актов университета, систематический и целенаправленный характер и проводится в соответствии с утверждаемыми ежегодно планами научно-исследовательской работы, техническими заданиями и планами реализации грантовых исследований РНФ.
Количественные результаты и показатели научно-исследовательской работы кафедры подробно отражены и проанализированы в докладе на заседании Совета ИПП заместителя декана по научной работе доц. В.Н.Гурьянчика.
При кафедре функционирует аспирантура и докторантура, работают два диссертационных совета по психологии. В целом планы кафедральные планы НИР ежегодно выполняются. Преподаватели кафедры принимают участие в редактировании статей психологических разделов «Ярославского педагогического вестника».
В то же время следует обратить внимание на следующие аспекты:
1. Не является оптимальной возрастная структура коллектива кафедры.
2. Если усредненные показатели публикационной активности можно считать удовлетворительными, то вклад преподавателей кафедры не является равномерным.
3. Необходимо большее внимание уделять воспроизводству научных кадров, созданию кадрового резерва.
4. На кафедре должна более четко реализовываться ректорская программа поддержки преподавателей, готовящих к защите докторские и кандидатские диссертации.
5. Должна быть качественно улучшена НИРС, особенно на уровне магистерских программ.

Ученый совет решил:

1. Считать работу кафедры общей и социальной психологии по организации научно-исследовательской работы удовлетворительной.
2. Отметить вклад в реализацию научных исследований, проводимых кафедрой по плановой тематике, техническому заданию и научной лаборатории Центра РАО ЯГПУ Ю.Н.Слепко и Т.В.Бугайчук.
3. Усилить контроль за соблюдением графиков подготовки кандидатских и докторских диссертаций (Отв. – В.А.Мазилов).
4. Организовать работу (в срок до 20 апреля 2025 года) нового научного семинара при кафедре, ориентированного на стимулирование научно-исследовательской деятельности (Отв. – В.А. Мазилов).
5. Проанализировать позитивный опыт работы по организации НИРС (по магистерским программам: Ю.П.Поваренков, Л.Г.Жедунова) в целях его возможного распространения, а также опыт организации по пилотным проектам, нацеленным на стимулирование научной работы студентов(со студентами бакалавриата), посвятив этим вопросам специальное заседание кафедры (апрель 2025 г.)(Отв. – В.А. Мазилов).
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на декана факультета В.В. Белкину.

Председатель Ученого совета ИПП                                                              И.Ю. Тарханова

Секретарь Ученого совета                                                                              Л.А. Щелкунова
2